3) os ajustes do Plano Plurianual para o período de 2020 a 2023, de que trata 

a Lei nº 13.971, de 27 de dezembro de 2019, porventura necessários em decorrência das 

alterações promovidas, deverão ser realizados de acordo com o inciso I do art. 21 da 

referida Lei, ressaltando que R$ 844.258,00 (oitocentos e quarenta e quatro mil, duzentos e 

cinquenta e oito reais), referem-se a suplementação em programas destinados 

exclusivamente a Operações Especiais que não integram o citado Plano; 

4) em relação ao disposto no inciso III do caput do art. 167 da Constituição 

Federal, "Regra de Ouro", a modificação orçamentária não afeta o seu cumprimento.

[...]

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 

14.303, de 21 de janeiro de 2022), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo e de 

Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor de R$ 596.217.239,00 

(quinhentos e noventa e seis milhões duzentos e dezessete mil duzentos e trinta e nove 

reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 

decorrem de: 

I - incorporação de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial da União 

do exercício de 2021, relativo a Recursos Próprios Financeiros, no valor de R$ 

409.792.122,00 (quatrocentos e nove milhões setecentos e noventa e dois mil cento e 

vinte e dois reais); e 

II - anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 186.425.117,00 (cento e 

oitenta e seis milhões quatrocentos e vinte e cinco mil cento e dezessete reais), 

conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

CONCLUSÃO 

A COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS

[...]

1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de 

janeiro de 2022), em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, da 

Economia, da Infraestrutura, das Comunicações, da Defesa e do Turismo, crédito 

suplementar no valor de R$ R$ 71.080.366,00 (setenta e um milhões oitenta mil e trezentos 

e sessenta e seis reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 

decorrem da anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

[...]

2022, na origem, submete à apreciação do Congresso Nacional o Projeto de Lei (PL) n.º 

34/2022-CN, que abre ao Orçamento de Investimento da União, em favor do Banco do 

Nordeste do Brasil S.A. - BNB e da Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear 

e Binacional S.A. - ENBPar, crédito especial no valor de R$ 6.336.178,00 (seis milhões 

trezentos e trinta e seis mil cento e setenta e oito reais), para os fins que especifica. 

O art. 2º do PL dispõe que os recursos necessários à abertura do crédito 

decorrem de geração própria, conforme indicado em seu anexo. 

A Exposição de Motivos (EM) nº 346/2022 ME, de 26 de setembro de 2022,

[...]

possuem a necessidade de adoção de um planejamento flexível, o que as leva a retificar, 

quando necessário, suas projeções orçamentárias, a fim de se adequarem a seus planos de 

negócios”. *C

Nesse contexto, segundo a Exposição de Motivos, a solicitação do BNB, no 

valor total de R$ 3.204.700,00 (três milhões duzentos e quatro mil e setecentos reais), tem 

como finalidade incluir a ação “3252 - Instalação de Pontos de Atendimento Bancário", 

objetivando viabilizar a abertura de cinco agências no estado de Minas Gerais, tendo em 

vista a aprovação da Lei Complementar 185, de 6 de outubro de 2021, o que permitiria o